*Τιμωρία* sunt poenae, ut Davidis et multorum hominum: quia peccato irascitur Deus, propterea certo aliquo modo castigat hominem, vel multos homines. Si David non rapuisset alterius coniugem, etiamsi habuisset calamitates, tamen non esset isto modo castigatus, quod elicitur ex regno, quod filius movet seditionem. Hae sunt singulares et magnae poenae. Deus vult illas poenas esse testimonia sui iudicii, et vult eas esse exemplo alijs. Manent igitur poenae tum in toto genere humano, tum etiam in Ecclesia. Habet genus humanum etiam suas poenas; quia Deus servat hanc regulam in politica iustitia: *Atrocia scelera sequuntur atroces poenae: Modesta vita habet placidiores vitas.* Hoc est regulare in politica iustitia. Tyranni plerumque interficiuntur, ut est in versibus:

*Ad generum Cereris, sine caede et sanguine parci*

*Descendent reges; et sicca morte Tyranni.*

*Lucan vollen wir hiezu weitler nicht reden.* Loquor iam de Ecclesia: Haec est subiecta calamitatibus, propter multas causas: sed una est causa ex his, quia in Ecclesia est multum peccatorum, multum lapsorum, magna infirmitas. Praeterea Deus castiga Ecclesiam, ut retrahat ad poenitentiam, et ut eis commonefacere de emendatione. Ideo

multum est afflictionum apud singulas pios: *viz Gott selbst sagt: Dedi dilectam animam meam in medium invidiosorum eius.* Ecclesia subiecta est cruci, et tamen vocat eam *animam suam*, id est, quam sic diligit tanquam animam: Haec vero dat in medium invidiosorum: *Wie ihr sehet, das arae elende heuflein, das da heist Ecclesia, ist so multiplicier gemartert, dass mans nicht aufreden kan:* Quatae sunt distractiones, quanto odia intestina et externa? quanta etiam violentia, quanta patricida, quibus hostes grassantur in Ecclesia? *da man ihr mechtly ist: ubi interficiuntur homines, et si Diabolus plus posset facere, faceret.*

Inter has afflictiones est Ecclesia, et harum afflictionum malae causae sunt. Sed haec quoque una est causa: quia multa et magna sunt peccata in Ecclesia. Saepe labuntur etiam sancti. Aliqui redeunt ad poenitentiam, eammonelacti illis castigationibus. Et quando remittitur peccatum, certum est poenam aeternam remitti: sed non semper tolluntur poenae temporales. Imo Deus vult Ecclesiam subiectam esse poenis temporalibus; sed tamen semper mitigantur illae poenae agentibus poenitentiam: *Wie ihr oft horet: Convertimini ad me, scilicet per poenitentiam, et ego convertar ad vos,* scilicet per mitigationem poenarum. Haec est simplicissima sententia prophetae. Item: *Si fuerint peccata vestra sicut coccinum, et sicut vermiculus, ex quo sit color ille coccineus, id est, si eritis rei et eruenti peccato, et poenis peccati, mersi in peccatum, et oppressi poenis, viz ein armer morder auff dem rade zustossen liegt, eritis caudati sicut iux:* id est, Ego peccatum remittam, auferam poenas aeternas, et mitigabo poenas praesentes: ut cum David restituitur, habet consolationem, et restitutus regnat rursus.

Hoc modo pingitur hic paralyticus gestans grabatum suum. Peccatum ipsis est remissum, et morbus sanatus; sed tamen gestat grabatum, *er muss etiam tragen:* et habet in castigatione illam confirmationem, illud robur, ut possit portare.

Debetis tenere discrimen remissionis culpae et poenae temporalis, et debetis in his periculis exercere poenitentiam: quia ideo affliguntur sancti, ut redeant ad poenitentiam, et ut crescat poenitentia. *Wie der text sagt: Cui indicamur, a Domino corrigimur, ne cum hoc mundo damnemur. Diese gereins dicta soll ihr in conspectu haben.* Castigamur, ut redeamus ad poenitentiam. *Postquam castigasti me, redii ad poenitentiam.* Item: *Bonum est, quod hominibus, ne, si discant iustificationis vias.* Homo universaliter in rebus secundis fit insolentior: *weil ein mensch hie gehet sine cruce, sine aerumnis, so gehts, wie der vers heisset:*

*Luxuriant animi rebus plerumque secundis.*

Item: *Sedit populus edere et bibere, et surrexit ludere: das geschicht in magnis successibus, in gloria, in opulentia.* Alius est aliorum status, alios alia delectant; alius insanit amore gloriae, quando videt se florere et obliviscitur Dei. Sic alii in rebus secundis obliviscuntur Dei, et iudicii divini, fiunt segnes et negligentes, ut dicitur: *Incrassatus seu pinguefactus est servus meus, et recalcitravit: ist felt worden und mulhüllig. Ihr sehet.* Nulli homines fiunt meliores in affluentia rerum, et rebus secundis. Quando sunt ebrii voluptatibus, et laetitia propter gloriam vel opes, *so werden sie nicht besser dadurch.* Ideo Ecclesia onerata est cruce; sed tamen in cruce dat Deus agentibus poenitentiam, invocantibus, et erudentibus, hoc robur, ut possint gestare grabatum. Nos etiam consideramus praesentes miseriae, moveamur communibus aerumnis, et oremus Deum, ut ipse mitiget calamitates, et frenemus etiam nos, ne irriteremus maiorem iram Dei, et accersamus plus calamitatum, iuxta illud Amos: *Ignoscet Dominus propter primum et secundum, sed tandem non ignoscet, wenn mans zu grob macht, und wie die parabola est in Luca de figa, de qua dicitur: Expectemus, an sit foecunda futura; si non: eradicabitur.* Deus concedit spatium peccatoribus ad poenitentiam: si isto beneficio abutimur, postea sequuntur maiores poenae.

#### EX RHAPSODIA ALTERIUS ANNI.

Haec historia est continua ad historiam recitatum in priori capite, ubi Dominus circa Gadara fuit, et sanavit Daemoniacos, missis Diabolis in porcos, qui se praecipitaverunt in illum lacum foetidum.

#### Gadara quid significat?